LLQJ

São Gonçalo, 18 - Centro - C

g (/

32017-170 Telefax.:

CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM Vereador

ESTADO DE MINAS GERAIS 	CIMidA

PODER LEGISLATIVO 	 JUNTOS PODEMOS MAIS!

MOÇÃO N° MO  /2017

Protesta contra a Proposta de

Emenda 	Constitucional 	(PEC)
287/2016, que trata sobra a Reforma
da Previdência.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa, ouvida'a Casa na
forma regimental vigente, Moção de Repúdio à Reforma da Previdência
conforme está estabelecida na proposta de Emenda Constitucional (PEC)
287/2016.

Sala de Reuniões, 28 de março de

Alo hiodi

JusTlrlcATlvA:

A proposta defendida extingue a
- aposentadoria por tempo de contribuição, estabelece idade mínima única para

aposentadoria entre mulheres e homens, acaba com a aposentadoria especial
do magistério e dificulta a obtenção da aposentadoria pelos trabalhadores
rurais. A PEC foi elaborada sem o debate necessário com a sociedade, maior
interessada, indo contra os direitos conquistados ao longo dos anos. E como
agentes públicos devemos nos posicionar a favor dos direitos do povo e contra
essa proposta que traz sérios prejuízos para a população.

O Certosde que esta moção vem atender
reivindicação da população, esperamos obter o apoio de nossos pares nesta
Casa. 	 /1